

**Anderson Pomini**

Última atualização do currículo em 21/03/2023

**Resumo informado pelo autor**

Mestre em Direito Político e Econômico pela Universidade Presbiteriana Mackenzie de São Paulo (2018), possui especialização em Direito Eleitoral e Processual Eleitoral pela Escola Judiciária Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo (2013), possui especialização em Direito Constitucional e Político pelas Faculdades Metropolitanas Unidas FMU/SP (2009) e Graduação em Direito pelas Faculdades Metropolitanas Unidas FMU/SP (2005), inscrito nos quadros da OAB/SP n. 299.786 com experiência na área do Direito Público (Administrativo, Legislativo e Eleitoral). Sócio fundador do escritório de advocacia Pomini Sociedade de Advogados (site www.pomini.com.br). Foi Secretário Parlamentar nomeado em cargo de confiança na Câmara dos Deputados (2007-2009) e Funcionário da Ordem dos Advogados do Brasil Seção São Paulo (1997-2001). Foi Secretário de Justiça do Município de São Paulo - PMSP (2017/2018), cidade onde reside desde 1992.


**(Texto informado pelo autor)****Nome civil**

Nome Anderson Pomini

**Dados pessoais**

Filiação [REDACTED]  
 Nascimento [REDACTED]  
 Carteira de Identidade [REDACTED]  
 CPF [REDACTED]  
 Passaporte [REDACTED]  
 Endereço residencial [REDACTED]  
 Endereço eletrônico [REDACTED]

**Formação acadêmica/titulação**

- 2017 - 2019** Mestrado em Direito Político e Econômico.  
 Universidade Presbiteriana Mackenzie, MACKENZIE, São Paulo, Brasil  
 Título: O Acesso à Informação como Instrumento de Cidadania e Fomento ao Compliance Público, Ano de obtenção: 2019  
 Orientador: Fabiano Del Masso 
- 2011 - 2013** Especialização em Direito Eleitoral e Processo Eleitoral.  
 Escola Judiciária Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São, TRE-SP, Brasil  
 Título: Implicações Legais no Período Pré-eleitoral  
 Orientador: Professor Dr. Paulo Hamilton Siqueira Júnior
- 2007 - 2009** Especialização em Direito Constitucional.  
 Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas, FMU, São Paulo, Brasil  
 Título: Fidelidade Partidária  
 Orientador: Guilherme de Carvalho Júnior
- 2001 - 2005** Graduação em Direito.  
 Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas, FMU, São Paulo, Brasil  
 Título: O Advogado no Estado Democrático de Direito  
 Orientador: Paulo Adib Cassab

**Atuação profissional**

## 1. Pomini Advogados - POMINI ADVOGADOS

**Vínculo institucional**

- 2010 - Atual** Vínculo: Sócio Fundador , Enquadramento funcional: Sócio Fundador, Regime: Parcial  
 Outras informações:  
 Pomini Sociedade de Advogados é um escritório atuante em diversas áreas do Direito, em especial, no Direito Eleitoral, Partidário, Administrativo e Legislativo.

## 2. Câmara dos Deputados - CÂMARA FEDERAL

**Vínculo institucional**

- 2007 - 2009** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assessor Legislativo Gabinete , Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva  
 Outras informações:  
 Assessor Legislativo do Gabinete do Prof. e Deputado Regis Fernandes de Oliveira

**Vínculo institucional**

**1997 - 2001** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Assessor financeiro , Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva

4. Secretaria Municipal de Justiça São Paulo - SMJ-SP

**Vínculo institucional**

**2017 - 2018** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Secretário Municipal de Justiça (LICENCIADO), Regime: Dedicção exclusiva

5. Fundação João Mangabeira - FJM

**Vínculo institucional**

**2022 - Atual** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: convidado , Carga horária: 1, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Vinculada a FMA - faculdade Miguel Arraes

**Áreas de atuação**

1. Direito Constitucional
2. Direito Político
3. Direito eleitoral

**Idiomas**

- Inglês** Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem
- Italiano** Compreende Razoavelmente , Fala Razoavelmente , Escreve Pouco , Lê Razoavelmente

**Prêmios e títulos**

- 2017** Medalha "Paulo Bomfim - Príncipe dos Poetas", Tribunal de Justiça de São Paulo
- 2016** Associado Emérito Imprescindível, Associação Paulista de Imprensa

**Produção**

## Produção bibliográfica

**Artigos completos publicados em periódicos**

1. **POMINI, A.**  
Arbitragem na Administração Pública como Método de Eficiência. REVISTA DE ARBITRAGEM E MEDIAÇÃO, v.56, p.111 - 114, 2018.

**Livros publicados**

1. **POMINI, A.**  
Direito Eleitoral – Teoria e Prática – Eleições 2010 e 2012. São Paulo: EXTERIOR, 2011, v.1. p.160.

**Capítulos de livros publicados**

1. SILVA, A. F.; **POMINI, A.**; CHAVES, A.; SILVA, A. E.; AKASHI, D. T.; MELAO, G.; SANTINHO, G.; TOFFOLI, J. A. D.; FERNANDES, L. M. C.; CAMPOS, M. V.; SCHMIDT, M. W.; VASCONCELLOS, M.; PEREIRA, M. S. M. M.; FRANCO, M. F.; SANTOS, P. F.; SIQUEIRA JR, P. H.; ALMEIDA, R. R.; BEČAK, R.; PORTO, R. V.; AIETA, V. S.  
O fatiamento do Caixa 2 e a míopia sobre o sistema eleitoral In: Temas de Direito Eleitoral em homenagem ao Centenário do Professor Doutor Tito Costa.1 ed,Mauá: Letras Jurídicas, 2022, v.1, p. 1-326.
2. BARBOSA, A. I. M.; SILVA, A. S.; **POMINI, A.**; MANCINI, C.; BRASILEIRO, E. T.; SAENZ, F. E.; PEREIRA, F. H. C.; MOLINARI, F. M.; DEVEIKIS, G. D.; SILVA, I. D. A.; BARBAS, L. M. V.; FANTIN, L. A. B.; TAMER, M. A.; DUARTE, N. E. S.; ZANON, P. B.; SILVA, P. N.; LIMA, R. A.; BUENO, S. S.; RAMOS, T.; ALVES, V. H. M.; ARRUDA, V. C. G.; LANNES, Y. N. C.  
O conflito de instâncias na aplicação dos instrumentos de combate à corrupção e os efeitos sobre o compliance In: Compliance e Direito Penal Econômico.1 ed.São Paulo: Almedina Brasil, 2019, v.1, p. 1-313.
3. MASSAMI UYEDA; ARNOLD WALD; RODRIGO DE OLIVEIRA FRANCO E PEDRO LINS CONCEIÇÃO DE MEDEIRO; PAULO GUILHERME DE MENDONÇA LOPES; **ANDERSON POMINI**; ILANA ZEITOUNE E FLAVIO PINTO; JOAO PEDRO ACCIOLY; JOAQUIM DE PAIVA MUNIZ; LUIZ AUGUSTO DA SILVA; GUSTAVO FAVERO VAUGHN E MATHEUS SOUBHIA SANCHES; CAROLINA MALLMANN TALLAMINI DOS SANTOS; MANUEL PEREIRA BARROCAS; DUARTE GORJAO HENRIQUES; GUSTAVO CERQUEIRA; RICCARDO GIULIANO FIGUEIRA TORRE  
Arbitragem na Administração Pública como método de eficiência In: REVISTA DE ARBITRAGEM E MEDIAÇÃO.1, 2018, v.56, p. 111-114.
4. ATHAYDE, A.; FRAZAO, A.; MEDEIROS, A. R. M.; CARVALHO, A. G. P.; COELHO, A. A. S.; RIZZO, B. D.; SOUZA, B. S. E.; PINHEIRO, C.; CRESPO, D. L.; FARINHO, D. S.; DINIZ, E. S.; DUPONT, F.; CATRAN, F.; OSORIO, F. M.; SELHORST, F.; SIDNEY, I.; MORO, L. C.; GOMES, M. F.; MATTIUZZO, M.; ROCHA, M.; ARANHA, M. I.; ARAUJO, M. T.; OLIVA, M. D.; OLIVEIRA, P. G.; BOTTINI, P. C.; SIMONSEN, R.; CUEVA, R. V. B.; SILVA, R. G.; MARRARA, T.; CARVALHO, V. M.; OLIVEIRA, W. R.; **POMINI, A.**  
Compliance sob a perspectiva do governo: uma visão sobre a estrutura da controladoria-geral do Município de São Paulo e sua atuação no trabalho preventivo e combate à corrupção In: COMPLIANCE Perspectivas e desafios dos programas de conformidade.1 ed.Belo Horizonte: Fórum, 2018, v.1, p. 1-527.
5. RAMOS, A. G.; **POMINI, A.**; FIHO, A. G.; EGYDIO, C. B.; ARAUJO, C. E.; RAIS, D.; SILVEIRA, H. F. C.; CARVALHO, J. M.; OLIVEIRA, J. C. V.; PAULA, L. A. M.; GUILHERME, L. F. V. A.; SOUSA, M. A. M. R.; ANDRADE, M. S. P.; CAMPOS, M. V.; SCHMIDT, M. W.; VARGAS, M. A. M.; STELLA, R. P.; SAGRES, R.

### Artigos em jornal de notícias

1. POMINI, A.  
A função social da empresa. A função social da empresa. FOLHA DE SÃO PAULO / OPINIÃO, 2017.
2. POMINI, A.  
Algumas verdades sobre a cracolândia. Algumas verdades sobre a cracolândia. FOLHA SP / OPINIÃO, 2017.
3. POMINI, A.  
Incompetência do Estado em cobrar faz os empresários sonegarem impostos. 'Incompetência do Estado em cobrar faz os empresários sonegarem impostos'. , 2017.
4. POMINI, A.  
Modelo de Gestão de Doria tem foco no resultado, não na burocracia. Consultor Jurídico. <http://www.conjur.com.br/2017->, p.1 - 1, 2017.
5. POMINI, A.  
O Sarcasmo da Janela Eleitoral. Estadão Política. Estadão Política, p.1 - 1, 2016.
6. POMINI, A.  
Prisão em segunda instância também vale para políticos com foro privilegiado. Estadão Política. Estadão Blog Fausto Macedo, p.1 - 1, 2016.
7. POMINI, A.; ALVES, V.  
Constituição não veda acúmulo de cargo por vice-governador. Esteras de Governo. Consultor Jurídico, p.1 - 1, 2013.
8. POMINI, A.  
Novo partido pode gerar imigração fraudulenta. Fidelidade Partidária. <http://www.conjur.com.br/2013->, p.1 - 1, 2013.

### Artigos em revistas (Magazine)

1. POMINI, A.; ANDERSON POMINI  
REVISTA DE ARBITRAGEM E MEDIAÇÃO. REVISTA DOS TRIBUNAIS. SP, p.111 - 112, 2018.

### Apresentação de trabalho e palestra

1. ANDERSON POMINI  
Eleições e Campanhas Eleitorais 2022: Legislação e Aspectos Técnicos, 2022. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
2. ANDERSON POMINI  
Eleições 2022. Aula Condutas Vedadas aos Agentes Políticos, 2022. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
3. ANDERSON POMINI  
Processo Eleitoral e Abuso de Poder, 2022. (Outra, Apresentação de Trabalho)
4. ANDERSON POMINI  
Seminário Eleições 2022. Abuso de Poder nas Eleições, 2022. (Seminário, Apresentação de Trabalho)
5. ANDERSON POMINI  
Congresso Estadual de Municípios - País Moderno; Cidades Inteligentes, 2018. (Congresso, Apresentação de Trabalho)
6. ANDERSON POMINI  
Congresso Estadual de Municípios - País Moderno; Cidades Inteligentes, 2018. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
7. ANDERSON POMINI  
Fórum Internacional - a Segurança Humana na América Latina - Agenda 2030 da ONU, 2018. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
8. 🏠 POMINI, A.  
A Constituição entre o Direito e a Política: O futuro das instituições. Sessão em Homenagem ao Professor José Afonso da Silva, 2017. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
9. POMINI, A.  
Arbitragem em contratos públicos, 2017. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
10. ANDERSON POMINI  
Arbitragem na Administração Pública e seus efeitos no ordenamento jurídico brasileiro, 2017. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
11. POMINI, A.  
ATIVIDADE DE POLÍCIA NO ÂMBITO MUNICIPAL, 2017. (Seminário, Apresentação de Trabalho)
12. POMINI, A.  
DIREITO E JUSTIÇA, 2017. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
13. POMINI, A.  
DIVERSIDADE NO MUNDO DO DIREITO, 2017. (Congresso, Apresentação de Trabalho)
14. POMINI, A.  
JUSTIÇA, GESTÃO E PREVENÇÃO - COMPLIANCE COMO INSTRUMENTO DE PREVENÇÃO E COMBATE À CORRUPÇÃO, 2017. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
15. ANDERSON POMINI  
Tendências Atuais da Arbitragem Nacional e Internacional - A Perspectiva Brasileira, 2017. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
16. POMINI, A.  
AS REGRAS PARA AS ELEIÇÕES DE 2016, 2016. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
17. POMINI, A.  
DIREITO ELEITORAL ELEIÇÕES 2016, 2016. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
18. 🏠 POMINI, A.  
ELEIÇÕES LIMPAS - MAIOR EXPRESSÃO DA DEMOCRACIA, 2016. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
19. POMINI, A.  
Eleições 2016: Novas regras eleitorais, 2016. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
20. 🏠 POMINI, A.  
ELEIÇÕES 2016 REGRAS E PROCESSO ELEITORAL, 2016. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
21. 🏠 POMINI, A.  
LEGISLAÇÃO ELEITORAL, 2016. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
22. 🏠 POMINI, A.  
O papel do jovem na política do novo Brasil, 2016. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
23. POMINI, A.  
REGRAS ELEITORAIS 2016, 2016. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)

24. POMINI, A. REGRAS ELEITORAIS 2016, 2016. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
25. POMINI, A. 60º CONGRESSO ESTADUAL DE MUNICÍPIOS, 2016. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
26. POMINI, A. DEBATE SOBRE A RESPONSABILIDADE DO CUSTEIO, 2015. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
27. POMINI, A. PRÁTICAS ELEITORAIS -2016, 2015. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
28. POMINI, A. DIREITO ELEITORAL: ASPECTOS JURÍDICOS, 2014. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
29. POMINI, A. REGISTRO DE CANDIDATURA - CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE, 2014. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
30. POMINI, A. Registro de Candidaturas. 2014. (Congresso, Apresentação de Trabalho)
31. POMINI, A. Regras Eleitorais, Eleições 2014, 2014. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
32. POMINI, A. FICHA LIMPA E AS ELEIÇÕES DE 2012, 2012. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)

#### Demais produções bibliográficas

1. ANDERSON POMINI. **Contabilidade Eleitoral.** Compilação sobre Contabilidade Eleitoral, São Paulo: Conselho Federal de Contabilidade, 2016. (Outra produção bibliográfica)
2. POMINI, A. **Lei das eleições comentada.** Lei das Eleições Comentada (Lei 9.504/1997). São Paulo: Direito.com, 2014. (Outra produção bibliográfica)

Educação e Popularização de C&T

#### Apresentação de trabalho e palestra

1.  POMINI, A. **A Constituição entre o Direito e a Política: O futuro das instituições.** Sessão em Homenagem ao Professor José Afonso da Silva, 2017. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)

## Eventos

Eventos

#### Participação em eventos

1. Conferencista no(a) **Gente Que Fala**, 2017. (Outra) Gente Que Fala.
2. Conferencista no(a) **Programa Discussão Nacional**, 2017. (Outra) O Programa Discussão Nacional, conduzido pelo presidente da Assembleia Legislativa deputado Fernando Capez do PSDB, recebe o Secretário Anderson Pomini..
3. Conferencista no(a) **Questão de Justiça - Anderson Pomini e Dr. Ubiali**, 2017. (Outra) Neste programa Waller Ciglioni, Alexandre Presto e Artes Gonçalves Jr. convidam o Secretário Municipal da Justiça, Anderson Pomini para um bate-papo sobre o consumo de drogas ilícitas e suas consequências sociais..
4. Conferencista no(a) **Conexao Legal, programa DIREITO ELEITORAL com Dr. Anderson Pomini**, 2014. (Outra) Dr. Leandro Pinto em Conexao Legal, programa DIREITO ELEITORAL com Dr. Anderson Pomini.
5. Apresentação de Poster / Painel no(a) **Dicas Direito Eleitoral**, 2014. (Outra) Dicas Direito Eleitoral.
6. Conferencista no(a) **RÁDIO TRIANON AM**, 2014. (Encontro) Dr. Anderson Pomini (Advogado e Especialista em Direito Eleitoral), no programa:..
7. Conferencista no(a) **Voz do Município - 17º Programa - Carlos Aymar**, 2012. (Exposição) Voz do Município - 17º Programa - Carlos Aymar.

## Totais de produção

#### Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódico	1
Livros publicados	1
Capítulos de livros publicados	5
Jornais de Notícias	8
Revistas (Magazines)	1
Apresentações de trabalhos (Conferência ou palestra)	26
Apresentações de trabalhos (Congresso)	3
Apresentações de trabalhos (Seminário)	2
Apresentações de trabalhos (Outra)	1
Demais produções bibliográficas	2

#### Eventos

Participações em eventos (encontro)	1
-------------------------------------	---

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 21/03/2023 às 11:01:40.